(b) *Ital. Se fossi più a tempo , se stesse in mia mano.*

(c) *Vide Interpretē: quorum nonnulli hac ad Cæli cuiusdama sepulchrum referunt.*

Mopsus impar respondendo, nova quæstione conatur irretire Damætam:

Dic quibus in terris inscripti nomina regum

Nascantur flores, (a) & Phyllida solus habet.

4. Confutatio fit per indignationem atque contemptum; cum nempe generosa quadam fiducia, quæ nobis objiciuntur, spernere, ac deditiari videmur: Hujusmodi singulare omnino, nobileque in primis habes exemplum in 37. Livii libro, ubi magnus ille Scipio Africanus, post tot res præclare gestas, invidorum, ut fit, calumniis appetitus, & in jus ad caussam dicendam vocatus; „Silentio, factio, Hoc, inquit, die, (b) Tribuni plebis, vosque Quirites, cum Hannibale, & Carthaginensibus, signis collatis in Africa, bene ac feliciter pugnavi. Itaque cum hodie litibus, & iuriis supersederi æquum sit, ego hinc exemplo, in Capitolium, ad Jovem optimum maximum, Junonemque & Minervam, ceterosque Deos, qui Capitolio, atque Arci præsident, salutandos ibo; usque gratias agam, quod mihi & hoc ipso die, & sæpe alias egregie reipublicæ gerendæ intentem facultatemque dederunt. Vestrum quique, quibus commodum est, ite mecum, Quirites, & orate Deos, ut mei similes Principes habeatis.“

Aliquando etiam valde utile erit in confutatione jocos, sales & facetias, etiam in rebus seriis adhibere, quæ si nec in mimicam scurrilitatem degenerent, nec in atrocis maledictum, nec in nimiam dicacitatem, mirum quanrum caussæ prossint, & animos auditorum exhibarent.

Postremus denique refutandi modus fit per compensationem; cum scilicet neque factum negamus, neque iure factum contendimus; sed alio quodam præclaro facto abunde compensari ostendimus. Sic

Ho-

(a) Nummi Augusti, in quorum aversa parte erant flores, cum hac inscriptione. I. Aquilius Florus II. vir. Sunt qui de flore hyacinthi interpretantur cum vulgo. (b) Tribuni plebis erant Magistratus, populi defensores & custodes.

Horatius, qui sororem interficerat, judicio populi
Rum. fuit absolutus, *mazis admiratione virtutis,*
quam jure caussa, inquit Livius.

C A P U T I V.

III.

De Peroratione.

Quid est Peroratio?

R. Peroratio, sive Epilogus, est ultima orationis pars, in qua id, quod tota oratione expectebat Orator, majori vehementia evincere, & obtinere contendit. *Ita Quintillianus.*

Quot partibus constat peroratio?

R. *D*isabus; Enumeratione & Motu, seu affectum commotione.

§. I. De Enumeratione.

Quomodo fit enumeratio in Peroratione?

R. Fit, cum ea, quae per totam orationem varie sparsa sunt, summatim colligimus, & sub uno veluti aspetto ponimus, per Anacephalæosim, seu recapitulationem, quæ est rerum fuse cistarum brevis & artificiosa repetitio.

Cedo illustre aliquod exemplum enumerationis per anacephalæosim?

R. Exemplo esse poterit Epilogus iste in Maniliana, qui tamen partis tantum est, non vero rotius Orationis: „Quare videte, num dubitandum vobis sit omni studio ad id bellum incumbere, in quo gloria nomini vestri, salus sociorum, vechtgalia maxima, fortunæ plurimorum civium cum republica defunduntur. Et rursus in eadem Orat. Quare cum bellum ita necessarium sit, ut negligi non possit; ita magnum, ut accuratissime sit ad ministrandum; & cum ei Imperatorem præficere possitis, in quo sit eximia belli scientia, singulis virtus, clarissima auctoritas, egregia fortuna: dubitabis, Quirites, quin hoc tantum boni, quod à Diis immortalibus oblatum, & datum est, in rem publicam conservandam, atque amplificandam conferatis?“

Quid

Quid observandum est in Enumeratione, seu Anacephalæosi?

R. Duo maximopere sunt observanda. 1. Ut cursim & raptim repetas ea dumtaxat, in quibus caussa potissimum consistit, & quæ maximè velis auditorum animis inhærere. Si enim omnia ministratim repetas, non erit Peroratio, sed nova quadam ratio, inquit Fabius.

2. Quæ disperse diffuseque dicta sunt, ita summatim enumerabis, ut ea cum novo aliquo pondere dicantur, figurisque illuminentur, & ornentur sententiis; ne scilicet videatur (a) *crambe repetita*, inquit Sætyricus, si nimis jejuna sit, nudaque repetitio. Vide quam sententiosa sit, quam referta rebus & verbis Anacephalæosis illa, qua Ajax apud Ovidium suam contra Ulyssem & pro se orationem ita concludit:

Nec clypeus vasti (b) cælatus imagine mundi
Conveniet timidæ, natæque ad furtæ sinistæ.
Debilitaturum quid te petis, improbe, manus?
Quod tibi si populi donaverit error Achivi,
Cur spolieris, erit, non cur metuaris ab hoste,
Et fuga qua sola cunctos, tardissime, vincis,
Tarda futura tibi est, gestamina tanta trahentia
Adde quod iste tuus tam raro prælia passus,
Integer est clypeus: nostro, qui tela ferendo
Mille patet plagis, novus est successor habendus.
Denique quid verbis opus est? Specemur agende
Arma viri fortis medios mittantur in hostes:
Inde jubete peti, & referentem ornate relatis.

S. II. De Affectuum Commotione.

A Ltera Perorationis pars, munusque alterum est affectuum concitatio: quod quidem ita proprium est illius, ut propterea Peroratio *Sedes affectuum à Magistratis artis appelletur*, quod nempe in eo potissimum loco debeat orator omnia ora-

I tio-

(a) *Specie di cævoso.*

(b) *Orbem terrarum in Achillis clypeo suis cælatum narrat Homerus.*

tionis vela pandere , omnes eloquentiæ fontes aperire ; & auditorum animis quasi faces , stimulusque subjicere .

Quomodo concitari possunt affectus in Peroratione?

R. Concitantur per amplificationem , quæ est gravior quædam ac vehementior affirmatio , ad permovendum valde idonea . Vide quæ supra fuse præcepimus de Amplificatione .

Quinam præcipue motus ciendi sunt in Peroratione?

R. Varii , pro variis dicendi generibus . In Panegyrico ciendi sunt motus amoris , admirationis , æmulationis , lætitiae . In viruperatione excitandum est odium , invidia , contenaptus . In deliberationibus spem , confidentiam , timorem commovebis . In judiciis vero omnia concurrunt , amor , odium , indignatio , misericordia .

In hac potissimum parte incredibilem quamnam admirationem habuit eloquentia Ciceronis ; qui dum peroraret , non incendebat modo judices , & auditores , sed ardere ipse quoddammodo videbatur , ac præsertim quando concitanda erat erga reos commiseratio ; ita ut non raro , quemadmodum ipse de se loquitur , *plangore , & lamentatione forum perorando compleverit* . Quapropter si forte aliquando plures Oratores pro eodem homine dicerent , Ciceroni Peroratio relinqui solebat , ut ipse ita testatur libro de Oratore : *Quid ego de miserationibus loquar ? Quibus eo sum usus pluribus , quod , etiamsi plures dicebamus , perorationem tamem mihi omnes relinquebant , in qua ut viderer excellere , non ingenio , sed dolore assequebar .*

Satis hoc indicat Peroratio Milonianæ , ubi sic ait : *Sed finis sit , neque enim præ lachrymis jam loqui possum , & hic se lacrymis defendi vetat . . . Et in eadem oratione : Me quidem , judices , examinant & interimunt haeres Milonis , quas audio assidue , & quibus intersum quotidie . Itemque pro Rabiriq (a) Postumo : Sed jam , quoniam , ut spero , fidem quam potus*

(a) *Postumus sine aspiratione contra etymologiam : ita Aldus & lapides antiqui .*

*tus tibi praestiti, Postume, reddam etiam lacrymas quas
debeo.... Jam indicat tot hominum fletus quam sis
earus tuis, & me dolor debilitat includitque vocem.*

Eadem concitandæ commiserationis arte perfidus ille Sinon Aeneid. 2. suam ad Priamum & Trojanos veterotoriam orationem ita concludit:

*Quod te per superos, & conscientia numina veri,
Per, si qua est, quæ restat adhuc mortalibus
usquam*

Intemerata fides, oro: miserere laborum

Tantorum, miserere animi non digna terentis.

Vide etiam quam plena sit affectuum, quamque ut ita loquar, flexanima apud Ovidium Ulyssis peroratio, qua Achillis arma tandem impetravit, & Ajacem, doloris ac repulsæ impatientem, ad mortem adegit:

*At vos, ò proceres, vigili date præmia vestro,
Proque tot annorum curis, quas anxius egi,
Hunc titulum meritis pensandum reddite nostris,
Jam labor in fine est, (a) obstantia fata removi.
Altaque posse capi (b) faciendo, Pergama cepi,
Per spes nunc socias, casuraque moenia Troumis
Perque Deos oro, quos hosti nuper ademi;
Per, si quid superest, quod si sapienter agendum,*

• • • • •
*Este mei memores, aut si mihi non datis arma,
Huic date: & ostendite signum fatale Minervæ.*

Ouanam sunt præcipua virtutes Perorationis?

R. Duæ. 1. Ut sit vehemens ad permovendos animos. 2. Ut sit brevis: quia, ut observat Tullius: *lacrymæ cito arescunt, & animorum incendia celeriter restinguuntur.*

Finis Libri tertii.

(a) *Palladium, hoc est Palladis simulacrum, in arce Trojana capiendo.*

(b) *Dum seci, ut Troja capi posset, eam censendus sum cepisse.*

ARTIS RHETORICÆ LIBER QUARTUS.

DE DIVERSIS ORATIONUM *generibus.*

TAMETSI quæ de Inventione, Dispositione, & Elocutione fuisse disputata sunt à nobis hactenus, ad quodlibet argumenti genus facile possint accommodari; tamen quo res sit expeditior & cœlibet magis in promptu, de variis Orationum generibus particulatim tradenda nobis esse præcepta judicavimus. Neque vero satis esse censuimus, generaliter atque universe indicare fontes, unde manat omnis oratio; nisi etiam singula itinera, singulæ vias indicare sigillatim aggredieremur.

Omnis itaque quæ haberi possunt orationes, ad tria dicendi genera revocantur: nempe ad demonstrativum, deliberativum, & judiciale. Ad genus demonstrativum pertinent, 1. Oratio Panegyrica; 2. Oratio natalitia, seu Genethliacon; 3. Epithalamium, seu Oratio nuptialis; 4. Oratio funebris; 5. Gratiarum actio; 6. Epinicium, & Oratio gratulatoria. Ad genus deliberativum revocatur suasio, disuasio, hortatio, commendatio. Ad judiciale spectat defensio, & accusatio. De duobus hisce Orationum generibus enucleate videamus; nam Judiciale minus est nostra ætate usitatum.

CA-

CAPUT PRIMUM.

De Orationibus, quæ pertinent ad genus demonstrativum.

§. I. De Oratione Panegyrica.

Undenam nomen suum traxis Panegyricus?

R. Panegyricæ orationes proptie dicebantur illæ, quæ magno apparatu habebantur olim in panegyri, hoc est in publico sollemnique Græcorum undique convolantium cœtu, sive ad ludos faciendos, sive ad sacra, (a) nundinasve in aliquo emporio celebrandas. Harum porro orationum initium quo splendidius esset, sumi solebat à laude Numinis illius, quod ludis præses credebatur, ut Olympii Jovis in ludis Olympicis; Apollinis in certamine Pythico. Deinde sequebatur laus gentis, vel orbis, ubi ludi celebrabantur. Denique Principes, vel Magistratus, qui certamini præerant, pugiles, qui decertaverant, ac præsertim victores, qui præmia tulerant, prona manu laudabantur.

Hæc erat ratio veterum illarum orationum, quæ habebantur in panegyri. Sed posterioribus temporibus non illæ solum vocaræ sunt Panegyricæ, quæ sollemnibus in ludis dicerentur; sed illæ etiam, quæ in nobili quopiam consessu, qualis est Senatus, in Principum laudem habebantur.

§. II. De inventione, & fontibus Panegyrici.

Quam series servari solet in Panegyrico?

R. Duplex: artificialis nempe & naturalis. Servatur series artificialis, cum indiscriminatim confuso temporis ordine, omnia ad certa quædam capita ex arte revocantur: v. g. si quis veteris, seu majoris Catonis laudes ad tria hæc referat capita, quod fuerit optimus Senator, optimus Orator, optimus Imperator. Simile ratione Tullius in Maniliana, Pompeji laudes refert ad scientiam rei mi-

Litaris, ad virtutem, ad auctoritatem, &c ad felicitatem. Sic etiam Quintus Curtius Alexandrum Magnum laudat ex hoc duplice capite, virtute scilicet & fortuna. *Fatendum est*, inquit, *cum plurimum virtuti debuerit, plus debuisse fortuna, quam solus omnium mortalium in potestate habuit*. Hic porro artificialis ordo longe plus habet artis & ingenii, quam ordo naturalis.

Ouanam est series naturalis?

R. Series naturalis ea dicitur, in qua historiae, ac temporis ordo servatur. Hæc autem series dividitur in tria tempora: illud quod vitam antecessit; illud quo quis vixit; & si naturæ concesserit, illud quod mortem est consecutum.

Hunc persæpe adhibuerunt Isocrates & Tullius. Hunc ferme usurpavit Plinius in nobili illo Trajanii Panegyrico. Nam illius laudationem orditum ab adoptione, temporis ordinem fere servans, & ad tertium usque Consulatum perducit. Utinam vero serius habita fuisset pulcherrima illa laudatio, ut reliquam etiam optimi Imperatoris vitam haberemus? Cum enim in tertio, ut diximus, Trajanii Consulatu sistat Plinius, nihil prorsus in illo legas de (a) Decebalo victo, unde Dacici nomen retulit Trajanus, quod quarto Consulatu continet, nullum de tot aliis rebus præclare ab eo gestis. Quæ vero Plinius refert, etiamsi non magnum belli ducem ostendam Trajanum, quia nondum ejus ductu bellum fuerat gestum: tamen signa sunt, ex quibus magnum olim belli ducem fore liquido conjici poterat. Verum qua parte nos destituit Plinius, alii Panegyristæ, sed aliis in Imperatoribus, exemplo esse poterunt: ut è Latinis Mamertinus, aliqui qui cum eo pariter solent excudi. Nec plane aspernandus Enodii (b) Ticinensis Episcopi Panegyrius dictis Theodorico Gothorum Regi.

E Græcis adeundus Julianus, orationibus duabus in laudem Constantini Imp. Juvabunt quoque plurimum

(a) *Decebalus fortis & industrius Dacorum rex, qui diu fuit Romanorum terror.* (b) *Di Pavia.*

mum Latinorum Poetarum Panegyrici; ut ille Tibuli ad Messallam lib. 4. item seu Ovidii, seu Lucani ad Calpurnium Pisönem. Quibus adde Panegyricos Claudiani, Sidonii & aliorum.

Hic naturalis ordo perfacilis est, sed vulgaris, ac plerumque languidus, nisi verborum sententiarumque floribus aspergatur, & acutis excitetur sententiis: uti factum à Plinio in suo illo eximio Panegyrico; in quem, tamquam in eximum exemplar, intueri poterimus.

§. III. De tempore, quod ortum antecessit.

Quid laudare poterit Orator in illo primo tempore
Tria; nempe genus, partiam, & auguria, sa-
qua forte pueri natalem horam præcesserint.

Quomodo laudari quis poterit a genere?

R. Si genus sit illustre, laudabis à splendore nat-
talium, majorumque rebus gestis, quæ sunt quæ-
dam virtutis quasi semina, in nobilium animis in-
sita. Dices, majorum virtutem in eum, quem lau-
das, cum sanguine pariter fuisse transmissam, jux-
ta decantatum illud Horatii verbum: *Fortes crean-
tur fortibus.* Dices, filios impressis majorum vesti-
giis insistere solere. Hinc illud Claudiani:

... Nobilitas cunctis exordia pandit
Iaudibus.

Laudibus, atque omnes redeunt in semina causæ.
Hinc Maro magnifice laudat Camer. Aeneid. 12.

Cui genus à proavis ingens, clarumque paternæ

*Nomen erat virtutis, & ipse acerrimus armis.
Quid facta est opus, si is qui laudatur, obscuro genere natu*s* sit?*

R. Locum habere poterit illud Minutii Felicis
in Octavio: *Omnes pari sorte nascimur, sola virtute distinguimus.* Vel illud Velleji Paterni: *Optimus quisque nobilissimus.* Dices quoque cum Seneca: „Non facit nobilem, Atrium plenum fumosis
„imaginibus. Nemo in nostram gloriam vixit: nec
„quod ante nos fuit, nostrum est. Animus facit
„nobilem, cui ex quacumque conditione supra con-
„ditionem licet surgere.“ Usurpabis trictum illud
alterius Senecæ: *Qui genus laudat suum, alienum*

Iaudat. Nihil etiam magis pervulgatum quam effatum illud Ulyssis, in certamine cum Ajace: (a)

Et genus, proavos, &c quæ non fecimus ipsi,
Vix ea nostra voco.

Cui plane simillimum est quod ait Juvenalis, Sat. 8.

Malo patet tibi sit (b) Thersites, dummodo tu sis

(c) Æacidæ similis, Vulcaniaque arma capessas;
Quam te Tharsitæ similem producat Achilles.

• • • • •
Majorum primus quisquis fuit ille tuorum,
Aut pastor fui, aut illud quod dicere nolo.

Denique ne generis humilitas quidquam de laudibus deterat, eruant in promptu communia hæc exempla. 1. Augustum patre avoque (d) argentario natum esse, ut nonnulli voluerent; proavum vero habuisse libertinum: avum autem maternum fuisse pistorem Ariciæ, quod illi non semel exprobravit Antonius, teste Suetonio. 2. Agathoclem Siciliæ regem patre figulo natum, teste Justino. 3. Ptolemæum primum Ægypti Regem, à quo successores omnes dicti sunt Ptolæmei, (e) è gregario militi nomine Lago fuisse prognatum.

4. Magnum illum Arsacem, primum Parthorum regem, unde item Arsacide dicti sunt, obscuris omnino natalibus ortum fuisse.

5. Demosthenis patrem gladiorum fabrum fuisse. Quo alludit Juvenalis, cum ait Sat. 10.

Die ille (f) adversis genitus, fatoque sinistro,
Quem pater ardoris massæ fuligine lippus
A carbone, & forcibus, gladiosque parente

In-

(a) *Metam.* 13.

(b) *Thersites*, omnium, qui ad obsidionem Trojae navigaverant, animo, & corpore deformissimus.

(c) Achilis, qui fuit Æaci nepos, & qui armis a Vulcano fabricatis mira edidit facinora.

(d) Ital. *Banchista*. (e) *Fantaccino*.

(f) Demosthenes, qui sibi veneno mortem inferre coactus est, ne in hostium manus incaderet.

Incide, & (a) luteo Vulcano ad rhetora misit.

Erit etiam in promptu magnifica illa Tullii vox, cum contemptim *novus Arpinas* appellaretur, *Ego*, inquit, *meis majoribus virtute mea præluxi*. Denique poterit usurpari quoque ingeniosum illud dictum Iphicratis, qui ex sutoris filio ob summam rei militaris peritiam, factus Atheniensium exercitus Imperator, invido cuidam generis ignobilitatem exprobranti salse respondit:

Meum genus a me incipit, tuum in te desinit.

Meorum primus ego sum: tu tuorum ultimus.

Quomodo ducitur Laus a patria?

R. Si ea illustris fuerit, virisque insignibus nobilitate, hoc ipsum in laude poni solet. Hunc laudationis fontem non ignoravit Virgilius, cum ait de Didone:

Multa (b) viri virtus animo, multisque recursat Gentis honos.

Quid factio est opus, si patria sit ignobilis, & obscura, vel etiam infamis?

R. 1. Usurpabis memorabile illud Anacharsis verbum, qui cum natus esset in Scythia, & à Græco nescio quo *Barbarus ac Scytha* contemptim appellaretur, perquam ingeniose respondit: *Mibi quidem patria probro est; tu vero patriæ.*

2. Dices cum Juvenale, tametsi adeo pervulgata esset Abderitarum stupiditas, ut etiam in communi proverbio versaretur: unde Martialis: *A deritana pectora plebis habet: tamen Abderitam fuisse Democritum, Physicum illum subtilissimum, naturæque venatorem accerrimum:*

• • • • • Cuius prudentia monstrat
Summos posse viros, & magna exempla datus,
Vervecum (c) in patria, crassoque sub aere nasci.

3. Juvabit etiam illud Claudiani, de laudibus Stiliconis: (d)

(e) Lectos ex omnibus oris
Evibus, & meritum, numquam cunabula quæris,

(a) *A lutosa & fuliginosa fabri officina.*

(b) *Enes.* (c) *Vervex Ital. Becc.*

(d) *Lib. 2.* (e) *Persone scelte da ogni paese.*

Evebis, & meritum, numquam cunabula quæris,
Et qualis, non unde satus.

Faciet quoque mirum in modum illa Ausonii
sententia de Severo Imperatore, qui natus erat in
Africa.

Punica origo illi: sed qui virtute probaret

Non obstare locum, dum valet ingenium.

Quomodo laudari quis poterit ab auguris & signis,
que illius ortum antecesserunt?

R. Si quid forte singulare contigerit, quo pueri
futura claritas & amplitudo quomodo cumque por-
tendi videatur, id sollerter in laude ponendum erit.
Hujusmodi est fax illa, quam Hecuba prægnans
utero gestare se somniavit. Eiusmodi est etiam vitis
illa, quam in somnio vidit Astyages, quæ palmitibus
Asiam obumbraret: unde Cyri magnitudinem præ-
sagiari ab (a) ariolis responsum est. Id genus est
etiam illud (b) examen apum, quod in nascentis,
vel vagientis Ambrosii labris consedisse dicitur. His
adde quod de mirabili S. Joannis Baptistæ ortu nar-
ravit Sacræ Paginæ. Nec omittenda est orbicularis
illa flamma, quæ nascente Joanne Pico Mirandula-
no, qui postea eruditio quoddam portentum fuit,
supra caput matris visa est, & mox evanuit.

§. IV. De iis quæ in vita ipsa laudari possunt.

QUANAM in hominis vita laudem præcipuam merentur?

R. Tria hæc in primis, virtutes, scientiæ & artes.

Quanam virtutes sunt vel maxime celebrandæ?

R. Primum, ut par est, locum obtinet religio,
pietasque in Deum, in Parentes & Patriam. Ex hoc
capite suam ipsius commendationem exorditur
Æneas, I. **Æneid.**

Sum pius **Æneas**, raptos qui ex hoste Penates
Classe vebo mecum.

Secundum locum cibi jure vindicant clementia,
moderatio atque justitia. Ex primo capite Cæsarem
mirifice commendat Tullius pro Marcello: „Ani-
mum vincere, iracundiam cohibere, victoriam
rem-

(a) Ital. *Indovini*. (b) Ital. *Sciameo*.

„temperare, adversarium nobilitate, ingenio, vir-
 „tute præstantem; non modo extollere jacentem,
 „sed etiam amplificare ejus pristinam dignitatem;
 „hæc qui faciat non ego cum summis viris compa-
 „ro, sed simillimum Deo judico.“ De hac eadem
 clementia sic Antonius Imperator ad Faustinam
 conjugem: *Non enim quidquam est, quod Imperatorem
 Romanum melius commendet gentibus, quam clementia.
 Hac Cesarem Deum fecit. Hac consecravit Augustum.*

3. Laudabitur liberalitas atque beneficentia, qua
 nimirum una reges ac principes proprius ad Deum
 possunt accedere. Commendabitur aurea illa Scy-
 tharum legati ad Alexandrum vox: (a) *Si Deus
 es, tribuere hominibus beneficia debes, non sua eripe-
 re.* Celebrari quoque poterit facilitas ac liberalitas
 Imperatoris Titi, qui nihil cuiquam, quod conce-
 di fas esset, abnuebat: *negans, inquit Suetonius,*
oportere quemquam a Principe tristem discedere. Cum
 vero aliquando, inter cenandum, diem illum bene-
 ficio vacuum abiisse memisisse, conversus ad ami-
 cos, *Amici, inquit, diem perdidii.* Adeo scilicet Prin-
 cipibus vitam ad benemerendum de mortalibus da-
 tam existimabat; proindeque summis æque, ac in-
 finitis carus adeo fuit, ut *humani generis delicia me-
 rito diceretur.*

Usurpari etiam poterit aurea illa Virgilii senten-
 tia, *Æneid. 6.* sepositum quemdam apud Elysius esse
 locum iis omnibus, qui erga alios fuere benefici:

Quique sui memores alios fecere merendo.

Denique celebrabitur fortitudo in adeundis peri-
 culis & in laboribus sufferendis; magnitudo animi
 excelsi & invicti nihil extimescentis, constantia fi-
 desque in promissis, prudentia in consiliis capien-
 dis, celeritas in exequendis, in adversis vero æquani-
 mitas & robur mentis semper imperterritæ.

Quomodo laudari quis potest a scientia, & artibus?

R. Ex dupli capite. 1. Si liberalium artium
 disciplinis sit instruētus is, qui laudatur. 2. Si sal-
 tem litteris & artibus faveat & patrocinetur. Ex hoc

po-

(a) *Q. Curtius Lib. 7.*

posteriori capite Imperatorem Trajanum magnifice celebrat Juvenalis Satyra 7.

Et spes & ratio studiorum in Cæsare tantum.
Sonus enim tristes hac tempestate Camœnas
Rexpexit.

§. V. De corporis & fortunæ laudibus.

QUænam res laudantur in corpore?

R. Laudantur in corpore pulchritudo, robur & sanitas, & his similia. Qui hæc habuerit, laudabitur, quod bene sit illis usus: Qui non habuerit, quod sapienter caruerit: Qui amiserit, quod tulerit moderate.

CUR CADUCA HÆC, & PLERUMQUE ETIAM NOXIA CORPORIS BONA LAUDANTUR IN HOMINE?

R. Laudantur, 1. Quia licet in se veram laudem non habeant, quæ debetur uni virtuti; tamen virtus in eorum usu atque moderatione vel maxime cernitur. 2. Quia formæ dignitas est optimæ mentis indicium, & simulacrum quoddam, ac flos quodammodo virtutis. Unde non inscite dictum est ab Eu-menio in Panegyrico Constantini Magni: Naturam ipsam magnis mentibus domicilia magna metari, & ex vultu hominis decoraque membrorum colligi posse, quantum caelestis spiritus intrarit habitator. 3. Quia corporis decor est muta quædam commendatio, & ut eleganter ajebat Carneades, Regnum absque satellitio.

Gratior, & pulchro veniens in corpore virtus adjuvat. . . .

Inquit Maro. Hinc est, quod olim populi bene multi; & in primis Aethiopes, Indique, in dandis Imperiis, proceritatem ac pulchritudinem spectare solebant, ut narrat Aristoteles, graviterque multatus fuit olim à Lacedæmoniis Archidamus rex, quod exiguam duxisset uxorem. Querebantur enim non reges, sed regulos ex hoc conjugio procreatrum iri. 4. Quia pulchritudo est veritatis non solum indicium, sed etiam adjumentum. 5. Denique cum vel in ipsis sacris litteris prædicetur David, ut pulcher asperitus, & facie decora; quid sane mirum, si à Cornelio Nepote laudetur Alcibiades, ut atatis sue formosissimus? Si ex eodem capite commendetur

De diversis Oration. generib. 201

à Plutarcho Scipio Africanus , & si de Theodosio M. dixerit Pacatus : *Virtus tua meruit Imperium: sed virtuti addixit forma suffragium. Illa præstítit, ut oporteret te Principem fieri: hæc ut deceret.*

Quod si subturpiculus forte fuerit vel deformis is qui laudatur , tunc sane corporis vitium egregiis animi dotibus sollerter compensabis. Confugies ad illud Ovidianum:

(a) Si mihi difficilis formam natura negavit;
Ingenio formæ damna rependo meæ.

Dices deformem fuisse Socratem , cæcum Homerum , coclitem , seu altero oculo captum Philippum Alexandri Magni patrem , itemque Hannibalem. Unde Juvenalis:

(b) Cum Getula Ducem portaret bellua luscum.

Fluxam & caducam formæ fragilitatem , quæ propediem deflorescit , verbis exaggerabis , unde Socrates ingeniose ajebat , illam esse brevem tyrannidem. Neque fragilem modo dices , sed etiam rem esse plerumque perniciosa , præcipitem , lubricam , & periculosæ aleæ plenam docebis. Unde festive Petrarcha vocat illam *velum oculis , pedibus laqueum , viscum alis.* Postremo addere poteris cum Petronio : *Raram facit mixturam cum sapientia forma , & cum Ovidio , I. Fastor.*

Fastus inest pulchris , sequitur superbia formam.

Cum Martiali , lasciviam esse persæpe illius comitem.

Insignis forma nequitiaque puer.

Cum vanissimo illo milite apud Plautum : *Nimia est miseria pulchrum esse hominem nimis.* Sed in primis dices cum Juvenali Sat. 10.

Sed vetat optari faciem , Lucretia qualem Ipsa habuit euperet Rutilæ (c) Virginia gibbum Accipere , atque suam Rutilæ dare. Filius autem

Cor-

(a) *Sapho ad Phœnem.*

(b) *Elephas è Getulia Libyca parte.*

(c) *Virginia virgo formosissima , ne in potestatem veniret Appii Claudii Decemviri , a Patre fuit interempta.*

Corporis egregii miseros trepidosque parentes
Semper habet: rara est adeo concordia formæ,
Atque pudicitiæ.

Quænam sunt Fortune bona?

R. Honores & divitiæ.

Quomodo commendari quis poterit ab honoribus?

R. Bifariam, si nempe illos promeritus fuerit, beneque illis fuerit usus. Hinc accute omnino suum Trajanum laudat Plinius, quod meruit honores, antequam fuisse illos adeptus: *Soli*, inquit, *contigit tibi, ut pater patriæ esses, antequam fieres.* 2. Si meruit simul & spreverit; quemadmodum magnanimus ille Frontinus, quem cum Rufo ita comparat Plinius in Epistolis: *Uterque*, inquit, *ad gloriam pari cupiditate, diverso itinere contendit.*

Alter (Rufus) cum expendit debitos titulos: alter (Frontinus) cum mavult videri contempsisse.

Quomodo commendari quis potest à divitiis?

R. 1. Si possideat, non possideatur. 2. Si sint honestis laboribus partæ. 3. Si iis utatur, non ad perfruendas voluptates, sed vel ad usus vitæ honestos, vel ad juvandos amicos, vel ad egenorum inopiam sublevandam, ut Trajanus, de quo ita Plinius: *Nihil magis tuum credis, quam quod per amicos habes:* Non vero quemadmodum aut luxuriosi, perditique (a) nepotes, aut avari:

Aut qui divitiis soli incubuere repertis,

Nec partem posuere suis: quæ maxima turba est (b)

*Quod si fortunæ bonis caruerit is quem laudas, configues ad tritos illos communesque locos, blandientis fortunæ munera potius esse in malis, quam in bonis numeranda: caduca semper hæc esse non virtutis & ingenii, sed incertæ sortis & temporum munera: infelicitatis genus esse semper esse felicem. Usurpabis autem illud verbum: Nescio quomodo bone mentis soror est paupertas: (c) Amplificabis Horatianum illud: *irrum irrepertum & sic melius situm cum terra celat.* Dices denique cum Juvenali:*

Si fortuna volet, fies de Rhetore Consul.

Si

(a) Ital. *Scialacquatori.* (b) *Aeneid.* 6. (c) *Petrone*

Si volet hæc eadem , fies de Consule Rhetor.

§. VI. De tempore illo , quod mortem subsequitur.

Superest nunc tempus ultimum , c^vjus in primis habenda est ratio. Ut enim docet D. Ambrosius : *Ante mortem nulla est perfecta laudatio : neque quisquam in hac vita potest definito præconio prædicari , cum posteriora ejus incerta sint.*

Quænam res in ultimo tempore laudari possunt ?

R. Duæ. 1. Quæ in ipsa morte : 2. Quæ sub ipsum mortis tempus contigere.

Quid in ipsa morte considerare potissimum debet Orator?

R. Duo : genus nimirūm & caussam mortis. Genus , si quis pie ac fortiter obierit , ut sapientem ac probum decet : Caussa vero laudabitur , si nempe vel pro patria pugnans occubuerit : *Dulce enim ac decorum est pro patria mori* , inquit Horatius ; vel si pro tuenda religione mortem occubuetit , ut Christi Martyres sanctissimi ; vel denique si honestis animi corporisve laboribus & curis sibi ipse mortem acceleraverit.

Quænam post mortem consideranda sunt ?

R. Tria hæc spectari solent. 1. Pompa funebris , & honores habiti mortuo : ut quod Aristoteli statua fuerit erecta cum inscriptione hujusmodi : *Aristoteles Philosophorum optimus* : vel quod uni Demetrio Phalereo statuae trecentæ & sexaginta fuerint Athenis positæ ; vel quod Gorgiæ Leontino , rōz aurata , ut ceteris , sed aurea statua fuerit erecta. 2. Spectatur bonorum mœror & luctus. Quo refer illa Mopsi apud Maronem , Eclog. 5.

Non ulli pastos illis egere diebus

Frigida , Daphni , boves ad flumina ; nulla neque amnem

Libavit quadrupes , neque graminis attigit herbam.

Daphni , tuum Pœnos etiam ingemuisse leones

Interitum , montesque feri , (a) silvæque loquuntur.

Sed

(a) *Silva cum I , non cum T , ita veteres omnes lapides & libri.*

Sed nihil in hoc genere comparandum cum incredibili insolitoque omnium ordinum luctu & acerbissima militum comploratione post Alexand. mortem; quod eloquentissime ita describit Curtius, l. 10.

Suprema haec vox regis fuit, & paullò post extinguitur. Ac primo ploratu lamentisque, & planctibus tota regia personabat; mox velut in vasta solitudine omnia tristi silentio mutata torpebant, ad cogitationes quid deinde futurum esset, dolore converso. Nobiles pueri custodiæ corporis ejus assueti, nec doloris magnitudinem capie, nec se ipsos intravestibulum regiae retinere potuerunt: vagique ac furientibus similes totam urbem luctu ac mœrore compleverant, nullis questibus omissis, quos in tali casu dolor suggerit... Nec poterant vieti à victoribus in communi dolore discerni. Persæ justissimum dominum; Macedones optimum ac fortissimum regem invocantes, certamen quoddam mœroris edebant. Nec mœstorum solum, sed etiam indignantium voces exaudiabantur; tam viridem & in flore ætatis (a) fortunæque, invidia Deorum ereptum esse rebus humanis. Vigor ejus & vultus edacentis in prælium milites, obsidentis urbes, evadentis in muros, fortes vitos pro concione domantis, occurrebant oculis.

Persæ, comis more suo detonsis, in lugubri veste cum conjugibus ac liberis, non ut victorem & modo hostem, sed ut gentis suæ justissimum regem, vero desiderio lugebant... Ad Darii quoque (b) matrem celeriter fama perlata est. Abscissa ergo veste, qua induita erat, lugubrem sumpsit; faceratisque crinibus, humi corpus abjecit... ad ultimum dolori succumbit obvolutoque capite, accedentes genibus suis neprem nepotemque aversata, cibô pariter abstinuit & luce; quinto postquam mori statuerat die extincta.

3. Denique spectantur filii superstites, relikti, unde levare mortis mœror, damnumque aliquo pacto sarciri possit. Ita D. Ambrosius in funere (c) Theo-

(a) Anno atatis 33. (b) Sisygambipp.
(c) Octav. anno Christi 395.

dossii Magni. Ergo, inquit, tantus Imperator recessit a nobis: sed non totus recessit, reliquit enim liberos, in quibus eum debemus agnoscere, & in quibus eum cernimus & tenemus: Intelligit autem Honorium & Arcadium, qui patri in Imperio successere.

§. VII. Animadversiones quædam circa personarum laudationem.

Quænam observanda sunt in personarum laudatione?
R. Tria hæc. 1. Ne ad ementitas, ficticiasque laudes recurramus, quæ scilicet non splendore manifestant orationi, sed in veris etiam fidem omnino derogare solent, ut olim imprudentibus hisce Poëtis, qui versibus celebrare veriti non sunt hyacinthinas (a) Stratonices comas, quam non deformem modo, sed calvam prorsus esse nemo sciebat. Hoc etiam illustrare poteris exemplo Lisippi, qui Alexandrum sapienter effinxit hastam manu tenentem, Appellem reprehendens, quod eumdem fulminatem depinxisset, & ita spoliasset veris ac propriis insignibus, ut ornaret falsis, quæ nullam apud posteros fidem essent habitura.

2. Cavendum est, ne, in meliorum copia, res consecutemur viles, & facta leviora. Ut enim scite ajebat (b) Phavorinus, turpius est exigue frigideque laudari, quam graviter vituperari. In magnis tamen viris aliquando etiam res minusculas commendare operæ pretium est. Fecit hoc olim Damis in Appollonio suo Tyanæo, eoque nomine reprehensus, argute respondit: *De mensis Deorum* (b) analecta quoque colligi sedulo debere, ne de illorum ambrosia quidquam depereat.

3. Denique erit hoc observandum diligenter, ut non communes ac pervagatas, sed proprias cujusque, vel saltem cum paucis communes laudes præcipue conse-

cte-

(a) *Stratonice Seleuci Syria regis uxor.*

(b) *Phavorinus insignis Philosophus, Arelate in Gallia natus tempore Hadriani, cui fuit infensissimus.*

(c) *Analecta, canarum quisquilia sub mensam cadentes.*

Et emur. Quapropter plane ac perfecte perspecta tibi esse debent quæ propria sunt illius, de quo agitur.

De personarum laudatione satis superque dictum à nobis hactenus. Undè intelligi facile potest, quomodo debeat instituti vituperatio, quippe ubi omnia prorsus debent inverti.

§. VIII. De oratione natalitia, seu Genethliaca.

Quid est oratio Genethliaca?

R. Oratio Genethliaca, quæ etiam Genethliacum, vel Genethliacus appellatur, est oratio, qua alicujus dies natalis celebratur.

Quas partes, seu capita continet oratio Genethliaca?

R. Quattuor. 1. Continet laudes parentum, atque majorum, quæ jure quodam hereditario pertinere videntur ad prolem, 2. Spem quam præbet puer vitæ aliquando cum laude peragendæ. 3. Lætitiam & gratulationem de prole feliciter parentibus nata. 4. Vota & preces ad Deum Opt. Max. ut infanti fauste, feliciter, prospereque eveniant omnia, utque in patriæ decus, & ornamentum adolescentat. Hujusmodi vota pro Domitiani filio, licet nondum nato, facit Marcialis lib. 6.

Nascere Dardanio promissum nomen Julio,

Vera Deum suboles, nascere magne puer,
Qui pater æternas, post sæcula, tradat habenas.

Quique regas orbem cum seniore senex.

Undenam excitari potest spes illa, atque expectatio de futura prolis virtute ac gloria?

R. Ex variis circumstantiis: 1. ex genere; 2. ex facie; 3. ex futura educatione; 4. ex signis, ex portentis, ex victoriis, prosperisque aliis eventibus, si qua forte id genus pueri ortum vel antecesserit, vel comitata fuerint, aut subsecuta, qualia de Augusto narrantur, itemque de Pyrrho rege, qui maternis umberibus appensus dixit: *Bilemai, volo*, quæ vox transit in omen futuræ audaciæ. Si quis parentum enixe efflagitantium precibus, ac votis concessus à Deo fuerit, habebis umberem bene augurandi campum, ut de Scipione memorat A. Gellius, & ut Ludovico Magno contigisse vidit ætas nostra.

Quanam est dispositio Genethliaci?

R.

R. Exordium erit lætitiae & gratulationis plenum, & du&ctum ab aliqua temporis, loci, vel personæ circumstantia. Ita Maro eximum illud (a) Saloni-ni, seu alterius Genethliacum exorditur ab apostrophe, quæ gestientem quamdam lætitiam exprimit:

Sicelides Musæ paullo majora canamus.

Confirmatio continebit parentum laudes, & va-rias caussas, quæ læta omnia de infante sperare ju-beant. Vide quam magnificè locum hunc tractet Virgilius, quantaque non vereatur augurari de pue-ro, ex patris virtute notissima.

Ille Deum vitam accipiet, Divisque videbit
Permistas heroas; & ipse videbitur illis:
Pacatumque reget patriis virtutibus orbem.

At simul herorum laudes & facta parentis
Jam legere, & quæ sit poteris cognoscere virtus;
Molli paullatim flavescer campus arista.

Peroratio denique vota precesque pro filij & pa-rentum incolumitate continebit. Ita Statius Silva-rum lib. 4.

Magnus te manet ordo sacerdolorum,
Natis longior, ab nepotibusque,
~~Anños perpetua geret~~ juventa,
Quos fertur placidos obisse Nestor,
Quos (b) Tithonia computat senectus.
Et quantos ego Delium poposci.

Quid est *Oratio Lustrica*?

R. Ea est, quæ a veteribus nonnullis habebatur, quando infanti nomen imponebatur. Vocabatur au-tem *Lustrica oratio*, quod dies ille *Lustricus*, seu *Lustralis* vulgo diceretur. Verum quoniam illud orationis genus penitus apud nos videtur obsoleuisse, in illo tractando operam, & oleum non perdemus.

§ XI.

(a) *Saloninus sic vocatur, quod natus fuerit quo anno Prætor Asinius Pollio Salonam Dalmatiæ ci-vitatem expugnavit.*

(b) *Tithonus Leomedontis filius, Memnonis Pater, post longissimam vitam ab Aurora conjugé versus in sicadam.*

§. XI. De oratione nuptiali, sive Epithalamio.

Quid est Epithalamium, seu Oratio nuptialis?

R. Epithalamium, ut vox ipsa satis indicat, est oratio, qua alicujus nuptiæ celebrantur. Sic autem appellatur à voce Græca, (a) quæ *cubiculum nuptiale* significat.

Quot sunt partes Epithalamii?

R. Quattuor. 1. Dicitur generatim & universè de nuptiarum laudibus, & de bonis matrimonii, quo scilicet hominum societas primum cœpit, urbes conditæ sunt. genus humanum propagatur, vitæ levantur incommoda, & mutua charitas atque benevolentia cognitionibus & affinitatibus serpit, atque diffunditur.

2. Pars, quæ præcipuam quamdam curam diligentiamque desiderat, continet laudes utriusque conjugis. Ducuntur autem laudes illæ à Parentibus, à Patria, ab honoribus, fortunisque, à corporis, animique dotibus, & à ceteris illis capitibus, undelaudari homines solent, de quibus fuse diximus supra. Ita (b) Mariam Imperatoris Honorii novam conjugem laudibus in cælum tollit Claudianuss in Epithali.

*Salve sidereæ proles augusta (c) Serenæ,
Magnorum suboles regum, parituraque reges.*

• • • • •
Quæ propior sceptris facies, quis dignior aula
Vultus erit? Non labra rosæ, non colla pruinæ,
Non crines æquant violæ, non lumina flammæ?

• • • • •
Auroræ vincis digitos, humerosque Dianæ.

Tertio loco laudatur nuptiarum apparatus, atque celebritas; popularium & affinium prædicatur lactitia, & aliqua etiam laude solent aspergi, qui ad nuptias convenere. 4. Denique precibus & faustis omnibus clauditur oratio, & vota Deo Superisque pro felici liberorum ortu, mutuaque conjugum con-

cor-

(a) θλαῖμος.

(b) *Maria Stiliconis filia nupsit Imperat. Honorio.*

(c) *Serenæ filia fratri Theod. Magni, uxor Stiliconis.*

Cordia nuncupantur. Ita Statius in Epithal. Stellæ, & Violantillæ:

Eja age, præclaros Latino properare nepotes,
Qui leges, qui castra legant, qui carmina laudant.
Acceleret partu decimum bona (a) Cynthia mensem.

Sed parcat Lucina, precor, tuque ipse parenti
Parce puer, ne mollem uterum, ne stantia lœdas
Pectora: cumque tuos tacito natura recessu
Formavit vultus, multum de matre decoris,
Plus de patre feras,

Pro mutua conjugum cordia sic vota nuncupat
Martialis in Epith. Prudentis & Claudiæ Lib. 4.

Diligat illa senem quondam; sed & ipsa marito
Tunc quoque cum fuerit, non videatur anus.

§. X. De laudatione Funebri.

Quid est Oratio Funebris?

R. Ea est, quæ habetur vel in ipso funere, vel in anniversario funeris die, cuiusmodi erant orationes illæ, quas ad Mausoli sepulcrum quotannis haberi jussit Artemisia, itemque quæ Athenis habebantur in laudem eorum, qui in bello pro patria cecidissent, qualis est oratio Periclis apud Thucydidem.

Quænam est origo hujusmodi Funebrium orationum?

R. Illarum inventor apud Græcos fuit Solon, unus ex septem Sapientibus: apud Romanos vero Valerius Publicola, qui collegam suum Junium Brutum, in pugna contra Tarquinos cæsum, funebri oratione prosecutus est; tantoque id populi aplausu fecit, ut exinde mos ille obtinuerit, publice laudandi Duces eos, qui in bello cecidissent, & à Romanis mos ille ad certas gentes, & ad ipsos etiam Christianos manaverit. Hujusmodi porro laudationibus mendosam factam esse historiam, auctor est Tullius, & post illum Livius, quod nempe supra modum res in illis augeri solerent, & be-

(a) Cynthia nomen Diana a Cynto monte in Delo insula, ubi nata est.

bene multa assentatorie magis quam vere dicerentur, ut fere sit.

Quot partibus constat Oratio Funebris?

R. Orationem Funebrem tribus omnino partibus constare debere: nimirum laude, consolatione & parænesi, sive adhortatione: laude mortui; consolatione parentum & affinium; parænesi vero, seu adhortatione ad superstites, ut in mortui vitam atque virtutes, tamquam in exemplar intueantur.

De artificio funebris orationis.

Quodnam esse debet, & undenam ducendum est illius Exordium?

R. Magnam quamdam mœroris, luctusque significationem præ se ferre omnino debet. Duci autem poterit, i. ab exclamacione. Tale est Exordium brevis illius, sed perelegantis orationis Tollianæ in morte Crassi Oratoris clarissimi: „O fallacem nos, stram spem, fragilemque fortunam & inanes nostras contentiones, quæ in medio spatio sæpe franguntur, & corrunt, & ante in ipso cursu obruuntur, quam portum conspicere potuerint!

2. Duci potest Exordium à descriptione funebris apparatus, vel à mœsto audientium silentio, quæ res utraque sacrum quemdam horrorem audientibus incutiat. Ita nos olim sumus exorsi funebrem laudationem III. Eccles. Principis Camilli de Neufville Archiepiscopi & Proregis Lugd. „Quod tristi silentio, tacitaque mœstitia defixos; & terum à me dicendarum expectatione, suspensos esse vos videam „(Auditores) arguit illum quidem dolorem vestrum, „cujus vim acerbissimam in vestris animis altius insedisse satis intelligo. At hic vester mœror, hæc spectatio tanta, ne mihi vobisque fraudi sit, est omnino quod vereor. Habent hoc nempe magni dolores, ut superbissimus sit illorum sensus, delicissimumque fastidium: Habent hoc ut refricando facile recrudescant, neque se, nisi caute admodum, ac molliter interpellari patientur. Verum opprimant ante licet officii pondere, quam illud deseram.“

3. Duci poterit Exordium à gravi aliquo apostrophe-

phategmate (a) de fragili caducaque rerum humana-
rum sorte, quæ nobis, ut cum maxime, ante ocu-
los obversatur.

4. Duci poterit ab adjunctis, quæ fortè laudandi
mortem circumstetere. Hinc Imperatoris Theodo-
sii M. laudationem funebrem orditur D. Ambro-
sius: „Hoc nobis motus terrarum graves, hoc juges
„pluviæ minabantur, & ultra solitum caligo tene-
„brosior denuntiabat, quod clementissimus Impe-
„rator Theodosius recessurus esset è terris. Ipsa
„igitur recessum ejus elementa mœrebant, cœlum
„tenebris obductum, aer perpeti horrens caligine,
„terra quatriebatur motibus, replebatur aquarum
„alluvionibus. Quidni mundus ipse defleret eum
„Principem continuo esse rapiendum, per quem
„dura mundi istius temperari solerent?“

5. Denique abruptum exordium ad movendam
commisserationem longe aptius esse videtur, quam
temperatum ac lene. Vide quomodo M. Antonius
Muretus in funere (b) Caroli nomi Galliarum Re-
gis exordiatur ex abrupto: „Hoc igitur restabat
„unum afflictis ac pene prostratis infelicis Galliæ
„rebus, ut Carolus Rex, quo se illa recreabat, ac
„solabatur uno, de quo cogirans, in quem intuens,
„omnium quas exceptit acerbitatum memoriam de-
„ponebat, cuin bonorum animos ad aliquam spem
„quietis erigere cœpisset, in ipso ineuntis adæ-
„scentiæ flore, acerba, atque immatura morte rape-
„retur. O fallaces hominum spes! O incerta vota!
„O lubrica & ancipitia humanæ vitæ curricula!“

Quid facta opus est in Confirmatione?

R. Tribus illis, quæ supra memoratæ sunt, par-
tibus constabit Confirmatione, laude nimirum, con-
solatione, atque parænesi; laude mortui; consola-
tione propinquorum ac amicorum; & parænesi ad
adstantes. Quod attinet ad mortui laudes, vide quæ
diximus de Panegyrico, à quo nimirum hoc tantum
differt oratio funebris, quod audientium volunta-
tem

(a) Ital. *Detto sentenzioso.*

(b) *Carolus IX.* obiit anno 1574.

tium voluptatem sequatur, & capte Panegyricus, funebris vero laudatio nihil nisi mœrori serviat atque tristitiae: unde vitandum erit diligenter quidquid lætitiam gaudiumque posset animis ingenerare. Hoc artificium observare poteris in illo Horatii Carmine, ubi (a) Quinctillii amici & affini sui mortem lamentatur.

Ergo Quinctillium perpetuus sopor

Urget? cui pudor & justitiae soror

Incorrupta fides, nudaque veritas,

Quando ullum inveniet parem?

Mœrentium dolorem utcumque consolabitur, 1. Vitæ ab amico laudabiliter ætæ felix recordatio. 2. Honores viventi mortuoque habiti, & omnia quæ virtutem illius testantur tum publica, tum privata monumenta. 3. Spes minime dubia de immortaliæ, quo ille inter felices animas in cælo perfruitur, vel aliquando fruiturus est. 4. Filii nepotesque superstites, ad quos paternæ virtutis hereditas transit.

Quod si forte pro patria pugnans occubuerit is, qui laudatur, tunc enim vero poteris vagari liberius in hoc uberrimo dicendi campo, quem tibi aperit Tullius, cum Martiam Legionem, quæ in (b) prælio Mutinensi fortiter pugnans cecidit, magnificenter laudat Philippica 13. „Illi impii, „quos cæcidistis, etiam apud inferos poenas patri- „cidii iuent: vos vero, qui extremum spiritum in „victoria effudistis, piorum estis sedem & locum „consecuti. Brevis autem vobis vita data est, at „memoria bene redditæ vitæ sempiterna, quæ si „non esset longior quam hæc vita, quis esset tam „amens, qui maximis laboribus & periculis ad „summam laudem gloriamque contenderet? Ec „post pauca: Sed quoniam, Patres Conscripti, glo- „riæ munus optimis, & fortissimis civibus monu- „men-

(a) *Quinctilius Poeta non contemnendus, Cremonensis dictus a Patria diversus ab illo Quinctilio Vario, qui Legiones amisit in Germania.*

(b) *In bello contra M. Antonium, in quo Hurtius & Pausa Consules casti.*

„menti honore persolvitur, consolemur eorum
„proximos, quibus optima hæc est quidem con-
„solatio; parentibus quod tanta Reip. præsidia ge-
„nuerunt; liberis, quod habebunt domestica exem-
„pla virtutis; conjugibus, quod viris carebunt.
„quos laudare, quam lugere præstabit; fratribus,
„quod in se, ut corporum, sic virtutum similitu-
„dinem esse confident.“

Denique adstantibus, earum, quas celebrasti, vir-
tutum recordatione stimulos admovere conaberis.

Quodnam esse debet Perorationis artificium?

R. Hæ sunt Perorationis partes. 1. Æternam
apud Superos felicitatem apprecari mortuo. 2. Sem-
piternam eidem apud posteros exoptare ac pollice-
ri memoriam. 3. Summum illius desiderium in au-
ditorum animis excitare, his, vel similibus Horatii
verbis, de eodem Quintilio:

Quis desiderio sit pudor aut modus
Tam cari capit? Præcipe lugubres
Cantus, Melpomene, &c.

S. XI. De Oratione Eucharistica.

Quid est oratio Eucharistica, seu Eucharisticum?

R. Oratio Eucharistica dicitur ea, qua ob ac-
ceptum insigne aliquod beneficium gratias agimus
alicui, cuiusmodi est luculenta illa oratio, qua Au-
sonius Orator & Poeta Gallus, Imperatori Gratia-
no discipulo quondam suo gratias egit pro Consu-
latu ab illo accepto. Traxit autem suum illud Eu-
charistici nomen à voce *gratias agere*.

Quot sunt præcipua partes Eucharistici?

R. Tres. 1. Significamus lætitiam obortam ex
accepto beneficio. 2. Accepti beneficij magnitudi-
nem amplificamus. 3. Gratum & memorem ani-
num pollicemur.

Quodnam esse aetet exordium orationis Eucharistice?

R. Exordium versari debet in aperto quodam
candidoque dicendi genere, & magnam gratianimi
foras quodammodo etimpere gestientis signifi-
cationem continere. Duci autem poteris.

K

neficii magnitudine , cui pro eo ac par est , verbis exornando , te imparem profitearis. Sic Tullius in oratione post redditum habita in Senatu : „ Si , „ Patres Conscripti , pro vestrīs immortalibus in „ me fratremque meum liberosque nostros meritis , „ parum vobis cūmulate gratias egero : quæso , ob- „ testorque ne meæ naturæ potius quam magnitu- „ dini beneficiorum id tribuendum putetis. Quæ „ enim tanta potest existere ubertas ingenii , quæ „ tanta dicendi copia , quod tam divinum atque in- „ credibile genus orationis , quo quisquam pos- „ sit vestra in nos universa promerita , non di- „ cam complecti orando , sed percensere numeran- „ do ? ”

2. Duci poterit Exordium ab excusatione diu-
turni silentii post acceptum beneficium. Hoc pacto
Tullius exorditur suum illud eximum Eucharisti-
cum ad Cæsarem pro impetrato M. Marcelli redi-
tu , „ Diuturni silentii , P. C. quo eram his tempo-
ribus usus , non timore aliquo , sed partim dolo-
re , partim verecundia , finem hodiernus dies ar-
culit ; itemque initium quæ vellem , quæque sen-
tirem , meo pristino more dicendi . ”

Quid factò est opus in Eucharistici confirmatione?

R. 1. Amplificanda est & in bono lumine colle-
canda beneficij magnitudo. 2. Laudanda est perso-
na à qua profectum est beneficium.

Quomodo amplificanda est beneficij magnitudo?

R. Amplificabitur quadrifariam. 1. A persona
quæ gratificabitur , si res sit in amplissimo digni-
tatis gradu collocata : hinc enim augetur beneficij
magnitudo. 2. A persona cui gratificatur , si bene-
ficium sit egenti collatum , si immerenti , si ad
plures pertineat. 3. A re , qua gratificatur si ho-
nesta , si oportuna , si exoptata , si difficilis. 4. A
ratione & modo ; si non ægre , sed libenti animo ;
si non rogatu alieno , sed sponte ; si non redditum
sit , sed datum beneficium ; si non tarde , sed cito
& opinione citius. Ut enim est in veteri Prover-
bio , *Bis dat , qui cito dat :* interdum etiam bene-
ficij loco ducitur , si cito negetur. Unde in lau-
da-

datissimo Epigrammate (a) auctoris incerti, sed veteris:

Cæsaris ad valvas sedeo, sto nocte dieque,
Nec datur ingressus, quo mea facta loquar.

Ite, Deæ faciles, & vestro numine saltèm

Dicite divini Cæsaris ante pedes:

Si nequeo placidas affari Cæsaris aures,

Saltem aliquis veniat, qui mihi dicat, Abi.

Quidnam in peroratione servandum est?

R. Accepti beneficij memoriam nunquam interitaram, & trabali, ut ita loquar, clavo figendam esse polliceberis. ita Ausonius ait ubique sibi occurrere beneficia. Gratiani, *in templo, in fore, in curia, in palatio domi*. Sic etiam Mamertinus ad Imperatorem Julianum: *In referenda gratia, hoc tibi polliceor, semperque præstabo, mihi nec in suggestis consiliis veritatem, nec in adeundis periculis animum, nec in laboribus perferendis industriam defuturam.* Sed nullum, quod sciam, illustrius exemplum afferri potest, quam Eucharisticum Æneæ ad Didonem, *Æneid. I.*

O sola infandos Trojæ miserata labores,
Quæ nos, reliquias Danaum, terræque marisque
Omnibus exhaustos jam casibus, omnium egenos,
Urbe, domo socias: Grates persolvere dignas
Non opis est nostræ, Dido: nec quidquid ubique est
Gentis Dardaniæ, magnum quæ sparsa per orbem.
Di tibi (si qua pios respectant numina, si quid
Usquam justitiæ est, & mens sibi conscientia recti)
Præmia digna ferant.

Vide etiam apud Livium lib. 28. orationem Sanguntinorum gratias agentium Senatui Rom. quod eorum caussa bellum adversus Hannibalem suscepisset. Vide in bello Jugurthino orationem Bocchi regis ad Syllam. Habes quoque lectissimam illam epistolam, qua Tullius agit gratias Marcello ob supplicationem sibi ejus opera decretam.

(a) *Apud Colomensium, & apud Bartium in Adversariis.*

S. XII. De Epinio & Gratulatione.

Quid est Epinio?

R. Est gratulatio ob reportatam victoriam. Sic autem noncupatur à voce *victoria*.

Quodnam esse debet illius artificium & dispositio?

R. Exordium, si umquam alias, erit splendidum floridumque, & hilaritatis plenum ac lætitiae. Videtur autem abruptum magis esse debere quam temperatum.

In confirmatione amplificabitur, 1. Belli necessitas. 2. Belli difficultas. 3. Aequitas in suscipiendo, diligentia in apparando, virtus in gerendo, celeritas in conficiendo. 4. Enumerabuntur commoda & utilitates victoriae, quæ timore populos, direptione urbes, vastitate Provincias liberavit. Laudabuntur fortissimi viri, qui in bello strenue pugnantes cedere. Ita Virgilius Euryalum Nisumque laudibus in Cælum extollit: *Aeneid.* 9.

Fortunati ambo: si quid mea carmina possunt,
Nulla dies umquam memori vos eximet ævo.
Dum domus Aeneæ Capitoli immobilem saxum
Accolet, imperiumque pater Romanus habebit.

Sua etiam laus tribuetur præfectis, ducibusque præcipuis, qui in victoriae partem aliquam venere. Ita Ruæus, hisce inscriptionibus Augusti sæculo dignis, consecravit nomen illorum, qui bellum Batavicum una cum Ludovico Magno administraverant.

LUDOVICO PRINCIPI CONDÆO
TRIBUS AD SENEFUM EXER-
CITIBUS FRACTIS.

HENRICO PRINCIPI TURRENNIO, SER-
VATIS REGNI FINIBUS, PULSIS UL-
TRA RHENUM GERMANIS,
EORUM EXERCITU
QUATER CÆSO.

FRANCISCO MARESC. CREQUIO, DE-
LETIS INCRUENTA VICTORIA
GERMANORUM COPIIS, &c.

Peroratio vota continebit pro victoriis incolumi-

tate, gloria, felicitate, postquam Deo O. M. vi&go-
riarum largitori & bonorum omnium fonti grates
fuerint, ut par est, rice persolutæ.

Quod si non pro victoria, sed pro adepto insigni
quopiam honoris ac dignitatis gradu, fiat alicui
gratulatio, significabis: 1. Quantam ceperis ani-
mo voluptatem ex illius nova dignitate. 2. Quanta
sit etiam publica hilaritas, & lætitia. 3. Honoris &
gradus amplitudinem verbis extolles. 4. Non ca-
su, non (a) prehensione & ambitu, non preci-
bus muneribusque, sed meritis rebusque gestis fuis-
se comparatum hunc honorem, quem multi am-
bierint, perpauci obtinuerint.

Pertinet etiam ad demonstrativum genus Sote-
ria, Propempticon, Apobaterion, & Epibaterion.

Quid est Soteria?

R. Soteriam vocamus orationis genus quoddam,
quo restitutam alicui sanitatem gratulamur, & pro
illius incolumente & salute grates agimus. Superis.

Quid est Propempticon?

R. Est oratio, qua discedentem aliquem faustis
omnibus, votisque prosequimur; cuiusmodi lucu-
lentum habes exemplum in egregio Horatii Pro-
pemptico, ad Virgilium Athenas proficiscentem.

Sic te Diva potens Cypri,

Sic (b) fratres Helenæ, lucida sidera.

Ventorumque regat pater,

Obstrictis aliis, præter (c) Japyga,

Navis quæ tibi creditum

Debes Virgilium, finibus Atticis

Reddas incolumem, precor,

Et serves animæ dimidium meæ.'

Quid est Apobaterion?

R. Est oratio, quam habemus discedentes ex pa-
tria, vel ex alio quodam loco, ubi cum singulari
benevolentiae significatione sumus excepti. Hujus

K 3

ge-

(a) Valeat ferè idem ac: *Raccomandazione*.

(b) *Castor & Pollux*.

(c) *Japyx*, *ventus flans*, ab *Apulia* quæ olim
Japygia dicebatur.

generis est *Aeneæ* discedentis oratio ad (a) Helenum & Andromachem, *Aeneid.* 3.
*Hos ego digrediens lacrymis affabar obortis:
 Vivite felices, quibus est fortuna peracta
 Jam sua: nos alia ex aliis in fata vocamur.
 Vobis parra quies, nullum maris æquor arandum,
 Arva neque Ausoniæ, semper cedentia retro,
 Quærenda. Effigiem Xanthi Trojamque videtis,
 Quam vestræ fecere manus: melioribus opto
 Auspiciis, & quæ fuerit minus obvia Grajis.*

Quid est Epibaterion?

R. Est oratio, quæ habetur ab illo, qui post longam peregrinationem, domum insolum rediit. Vide Scaligerum lib. 3. Poetices.

C A P U T I I.

De orationibus, quæ pertinent ad genus deliberativum.

Quoniam est materia generis deliberativi?
 R. Illius materia sunt res omnes in manu & arbitrio nostro positæ: ut enim ait (b) Tullius *Tollitur omnis deliberatio, si intelligatur quidquam fieri non posse, aut imponatur necessitas. Neque enim quisquam deliberat, qua ratione perpetuo uitetur sit; quoniam intelligit sibi moriendi necessitatem incumbere: neque quisquam deliberat quomodo volare possit; scit enim sibi alas non adesse.*

Quisnam est finis generis deliberativi?

R. Honestas, & utilitas.

Quoniam orationes spectant ad genus deliberativum?

R. Pertinent ad genus deliberativum suasio, dissuasio, hortatio, dehortatio, conciliatio, concitatio, commendatio, petitio & consolatio.

§. I. De Suacione & Dissuacione.

Quid est Suasio?

R. Est oratio deliberativa, qua ostenditur quid faciendum sit. Dissuacione vero contrarium suadetur.

Un-

(a) *Helenus Priami filius, valicinio clarus, ex captivo factu Epiri Rex ab ipso Pyrrho.* (b) *In partitionibus*

*Undenam ducuntur argumenta Suasioni , vel Dis -
suasioni propria ?*

R. Ducuntur ab honesto , ab utili , à necessario ,
à facili , à jucundo , cum aliquid suadendum est ;
& è contrariis capicibus , cum est aliquid dissua-
dendum .

Quid est honestam ?

R. Honestum id intelligimus , inquit Cicero ,
quod tale est , ut detracta omni utilitate , per se
ipsum laudabile sit , & expediendum ; v. gr. si
quempiam hortemur , ut M. Attilii Reguli exem-
plo mali ad mortem vel ad vincula reverti , quam
daram hostibus fidem fallere . Ita Tullius in Ma-
niliana probat suscipiendum esse bellum Mithrida-
ticum , ut deleatur ignominia , quam Populo R.
Mithridates incussit , cum una hora tot civium
Romanorum millia jussit occidi . Ex hoc eodem
loco Cato apud Lucanum lib. 9. animos militum
accedit sola gloriæ commendatione , ad aggrediendum
iter periculosum ac difficile :

O quibus una salus placuit mea castra secutis
Indomita cervice mori , componite mentes

Ad magnum virtutis opus , summosque labores :

Quam orationem claudit pulchra illa sententia :
... Serpens , sitis , ardor , arena ,
Dulcia virtuti : gaudet patientia duris :
Lætius est , quoties magno sibi constat honestum .

Quid vocas Utile ?

R. Utile est , quod propter commodum expe-
titur , sive adjunctam habeat honestatem , ut gloria ,
honor , dignitas : sive non habeat , ut divitiæ , va-
letudo , tranquillitas , malorum depulsio , &c. Ex
his locis Catilina conjuratos hortatur , apud Sallustium ,
ad nefarium facinus , quod ille maximum
atque pulcherrimum vocat . „ Nobis , inquit , es-
„ domi inopiam , foris æs alienum , mala res , spes
„ multo asperior . Denique quid reliqui habemus ,
„ præter miseram animam ? Quin igitur expurgis-
„ cimini ? En illa , illa , quam sæpe optastis , li-
„ bertas : præterea divitiæ , decus , gloria in oculis
„ sita sunt . Fortuna ea omnia victoribus præmia
„ posuit .”